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امام جواد)ع(: 

نعمتى كه سپاسگزارى نشود، 
مانند گناهى است كه آمرزيده 

نشود. 

)عيون الحكم و المواعظ)ليثي( 
ص‌497، ح 9164(

   محمدصادق عابديني
معافيت بي‌م�ورد مالياتي ب�راي هنرمندان باعث 
ايجاد حس تبعيض در ميان جامعه مي‌ش�ود. چرا 
بايد يك كارگر و كارمند پي�ش از دريافت حقوق 
ماليات آن را بدهد، ولي برخي‌ها صرف اينكه يك 
شغل هنري دارند، از پرداخت ماليات معاف شوند؟! 
بيش از هزار سال پيش، فردوسي بزرگ 
در بخشي از شاهنامه به ستايش از رفتار 
سلطان محمود پرداخته كه سالانه فقط 
يك بار از مردم ماليات مي‌گيرد و با اين 
كار راه و رسمي صحیح در گرفتن ماليات را زنده كرده 
است. »كزين مژده داديم رسم خراج/ كه فرمان بدُ از 
ش��اه با فر و تاج /كه س��الي خراجي نخواهند بيش/ ز 
دين‌دار بيدار وز مرد كيش«. در اين ش��عر فردوسي 
از اينكه سلطان محمود شعرا و ادبا را از ماليات معاف 
كرده، تقدير نكرده و او هم احتم��الاً مانند باقي افراد 
مالياتش را همان س��الي يك ب��ار پرداخت مي‌كرده 
اس��ت اما اكنون كه هنر جنبه تجاري به خود گرفته 
و يك شغل و حرفه به ش��مار مي‌رود، دولت‌ها بدون 
هيچ توجيه واضحي هنرمندان را چند سالي است از 

پرداخت ماليات معاف كرده‌اند. 
در روزهاي اخير، اخبار متعددي پيرامون بحث ماليات 
هنرمندان در رسانه‌ها مطرح شده است. وزير ارشاد در 
مصاحبه‌اي قول داده است معافيت مالياتي هنرمندان 
را دنبال كند و براي اين كار دست به نامه‌نگاري زده 
است. كمپيني با مش��اركت چند نهاد صنفي هنري 
تشكيل شده و در حال جمع‌آوري امضا از مردم براي 
پيگيري معافيت هنرمندان از پرداخت ماليات است و 
در كنار آن چهره‌هاي شناخته‌شده‌اي از هنرمندان به 
خصوص هنرمندان سينما، مصاحبه‌هايي در حمايت 
از معافيت مالياتي و حق هنرمندان در پرداخت نكردن 
ماليات، در رسانه‌ها به چشم مي‌خورد. همه در حال 
تلاش هستند بخش��ي از جامعه به عنوان هنرمند از 

پرداخت ماليات معاف شود، اما چرا؟!
ماليات از جمله مس��ائلي اس��ت كه تقريباً همه با نام 
و تعريف آن آش��نايي نس��بي دارند. اولين ش��واهد 
اخذ ماليات در گل‌نبش��ته‌هاي باقي‌مان��ده از تمدن 
سومر ديده مي‌شود كه در آن بر گرفتن ماليات براي 
تأمين هزينه‌هاي حكومت تأكيد شده است. سازمان 
همكاري و توس��عه اقتصادي )OECD( ماليات را 
اينگونه تعريف مي‌كند: »پرداختي است لازم، اجباري 
و بلاعوض. ماليات ممكن است به شخص، مؤسسه و 

دارايي تعلق گيرد.« 
ماليات در واقع انتقال بخشي از درآمدهاي جامعه به 
دولت يا بخشي از سود فعاليت‌هاي اقتصادي است كه 
نصيب دولت مي‌شود، زيرا ابزار و امكانات دستيابي به 

درآمد و سودها را دولت فراهم ساخته است. 
با آنكه ماليات مفهومي كاربردي اس��ت، ولي به دليل 
عدم‌آموزش مناسب در اين زمينه، هنوز هم برخي‌ها 
از جمله قشر محترم هنرمندان، تصور مي‌كنند نبايد 
آن را پرداخت كنند. براي همين از سال 96، سازمان 
امور مالياتي خواستار گنجانده شدن مفاهيم مالياتي در 
كتب درسي شده است. هم اكنون بچه‌هاي دبيرستاني 
در رشته فني و حرفه‌اي در كتاب‌هاي »الزامات محيط 
كار« و »حسابداري حقوق و دستمزد پايه« با مفاهيم 
مالياتي آشنا مي‌شوند اما اينكه در نسل‌هاي آينده افراد 
با مفهوم ماليات بهتر آشنا مي‌شوند، كار تعريف ماليات 
و لزوم پرداخت آن را براي هنرمندان آسان نمي‌كند. 
در شرايط فعلي، هر فرد داراي رابطه استخدامي اعم 

از كارمند يا كارگر، پيش از آنكه حقوق خود را دريافت 
كند، ماليات آن را پرداخت مي‌كند. شاغلان مشاغل 
آزاد نيز طبق فرم‌هاي مالياتي موظف هستند درآمد 
خود را اعلام كنند تا ماليات آن محاس��به و اخذ شود. 
در اينجا همه افراد بر اساس ميزان درآمدي كه دارند، 
مشمول ماليات مي‌شوند، با وجود اين نزديك دو دهه 
اس��ت كه مجلس با تصويب يك قانون، باعث چالشي 
شده اس��ت كه يكي از تبعات آن احس��اس نابرابري 
اجتماعي است. يك كارگر كه معمولاً حقوقش را نيز به 
موقع دريافت نمي‌كند، ماليات خود را بايد تمام و كمال 
پرداخت كند، در عوض يك سلبريتي به بهانه اينكه كار 

هنري مي‌كند، حتي يك ريال هم پرداخت نكند!
19سال پيش يعني در سال 1381، مجلس مصوبه‌اي 
مبني بر معافيت مالياتي هنرمندان به تصويب رساند. 
اين معافيت ب��ه صورت كلي براي مش��اغل هنري در 
نظر گرفته شده اس��ت و در آن ميان يك نوازنده دوتار 
در خراسان يا سرنانواز لرستاني يا آن قلم‌زن اصفهاني 
كه معمولاً فقط در مناسبت‌ها از آنها دعوت مي‌شود تا 
هنرنمايي كنند و بازيگر يا خواننده ساكن پايتخت كه 
علاوه بر درآمد ميلياردي از محل بازيگري و خواننده از 
محل تبليغات و حضور در مجامع و »ايونت«‌هاي تجاري 

درآمد خوبي كسب مي‌كنند، فرقي قائل نشده است. 
اولين ايرادي كه به قانون معافيت هنرمندان از ماليات 
مي‌توان گرفت اين است كه چرا براي معافيت مالياتي 
هيچ تفاوت سطح درآمدي را قائل نشده است. احتمالاً 
بسياري از هنرمندان شاخه‌هاي مختلف هنر در حالت 
عادي نيز به واسطه ميزان درآمد ناچيزي كه دارند از 
معافيت مالياتي عمومي ك��ه دولت بر مبناي حداقل 
حقوق در نظر گرفته، مشمول معافيت مي‌شدند اما در 
نهايت يك قانون مبهم باعث شده است همه از اغنيا 

گرفته تا فقراي اهل هنر مشمول معافيت شوند. 
    بقيه دنيا حساب و كتاب دارد!

در ايران يك هنرمند مي‌تواند انواع و اقسام درآمدها را 
داشته باشد كه همه آنها را ذيل عنوان معافيت مالياتي 
از پرداخت حق ماليات مع��اف كند، اما به غير از ايران 
باقي كش��ورهاي دنيا نيز چنين دست و دلبازي‌هايي 
براي اهل هنر انجام مي‌دهند؟! اصولاً اين سؤال كه آيا 
يك هنرمند يك فعال اقتصادي است، نه تنها در ايران 
بلكه در تمام دنيا نيز پرسيده شده است، ولي برخلاف 
ايران كه جواب درستي به اين س��ؤال داده نشده، در 
اتحاديه اروپا و امريكا پاسخ‌هاي صريحي به اين پرسش 
داده شده اس��ت. براي مثال اتحاديه اروپا آب پاكي را 

روي دست اهل هنر ريخته است: »اگر شما اثر هنري 
خود را مي‌فروشيد و از آن درآمد داريد، پس شما يك 
فعاليت اقتص��ادي انجام داده‌ايد و باي��د ماليات آن را 
بدهيد.« اتحاديه اروپا و بريتانيا در كنار گرفتن ماليات 
از هنرمندان، 20درصد ماليات بر ارزش افزوده نيز از 
محل فروش آثار هنري دريافت مي‌كنند كه يك ماليات 
مضاعف به شمار مي‌رود. انگليس حتي كار را سخت‌تر 
هم كرده‌ است و اين قيد را نيز اعمال مي‌كند كه يك 
هنرمند به واسطه حضور در نمايشگاه‌هاي هنري داراي 
فعاليت اقتصادي به حساب مي‌آيد و حتي اگر از محل 
فروش آثارش به سود هم نرسيده باشد، بايد ماليات آن 
را بدهد. انگليسي‌ها مي‌گويند يك هنرمند اگر براي 
خريد تجهيزاتي مثل دستگاه چاپ، حتي اگر وام هم 
گرفته باشد، بايد ماليات آن را بدهد، زيرا دستگاه چاپ 
يك وسيله صنعتي است كه خريدار براي دكور آن را 
نمي‌خرد! در امريكا نيز وضع به همين منوال است. اگر 
چه قوانين مالياتي در هر ايالت داراي شرايط خاصي 
است، اما در قانون به صراحت تأكيد شده است تفاوتي 
ميان هنرمندان و ديگر شاغلان براي دريافت ماليات 
وجود ندارد. در اين كش��ور هر س��ال 15آوريل )25 
فروردين( روزي است كه مردم بايد فرم‌هاي مالياتي 
خود را پر كنند كه اتفاقاً هنرمندان نيز بخشي از اين 
مردم هس��تند. برخلاف تلاش وزراي ارشاد در ايران 
كه با نامه‌نگاري با قوه مقنن��ه و بخش‌هاي اقتصادي 
دولت مي‌خواهند هنرمندان را از قيد پرداخت ماليات 
معاف كنند، در هاليوود، چندين بازيگر سرشناس به 
همين دليل ساده كه ماليات خود را پرداخت نكرده‌اند 
با جريمه يا زندان مواجه شده‌اند. نيكلاس كيج صرفاً 
به خاطر اينكه ماليات خود را بموقع پرداخت نكرد، در 
سال 2009 با پيگرد قانوني مواجه شد. وسلي اسپين، 
بازيگر به خاطر فرار مالياتي به سه سال حبس محكوم 
شد كه دو سال آن را در زندان ايالتي پنسيلوانيا گذراند 
و س��ال آخر را در منزلش حبس خانگي بود. ريچارد 
پريور، استندآپ كمدين مشهور امريكايي هم به دليل 
فرار مالياتي مجبور شد مدتي را در زندان لس آنجلس 
آب خنك بخورد. به همين راحتي ستارگان هاليوودي 
كه قصد فرار مالياتي داشته‌اند با سخت‌ترين مجازات 
روبه‌رو ش��ده‌اند. در اروپا ني��ز ژرار دوپاردي��و، بازيگر 
شاخص سينما كه جزو چهره‌هاي ملي فرانسه به شمار 
مي‌رفت، صرفاً براي اينكه از سوي دولت براي پرداخت 
ماليات تحت فش��ار قرار گرفته بود، به مسكو رفت و 

تابعيت روسي گرفت!

اداره مالي��ات امري��كا ن��ه 
تنها از هنرمن��دان داخلي ماليات مي‌گي��رد، بلكه از 
هنرمندان و ورزش��كاران خارجي كه در اين كش��ور 
فعاليت مي‌كنند نيز 30درصد درآمد ناخالص آنها را 

به عنوان ماليات دريافت مي‌كند. 
    هنر يك صنعت و يك تجارت است 

امروزه بار‌ها با واژه‌هايي مانن��د »اقتصاد هنر« و »هنر 
تجاري« مواجهي��م. »تئودور آدورن��و« متفكر آلماني 
نزديك يك قرن پيش »صنعت فرهنگ« را وارد گفتمان 
فرهنگي و اجتماعي كرد، وي به تأثير مخربي كه صنعتي 
شدن فرهنگ در پي داش��ت باور داشت، همانطور كه 
امروزه ادارات مالياتي در اتحاديه اروپا، انگليس و امريكا 
باور دارند فرهنگ و هنر از يك جايگاه اصيل و غيرتجاري 
صرفاً به يك فعاليت اقتصادي و صنعتي تبديل ش��ده 
است. ش��ايد اين تبديل باعث از بين رفتن اصالت هنر 
شده باشد، اما باعث درآمدزايي و اشتغال ميليون‌ها نفر 
شده است كه مانند ساير فعالان اقتصادي بايد بر اساس 

ميزان درآمد خود ماليات بدهند. 
    دولت‌هاي مرعوب!

دولت‌ها به هنرمندان باج مي‌دهند! سياست در ايران 
به گونه‌اي است كه نامزدهاي انتخابات تلاش مي‌كنند 
خود را هنرمن��د يا نزديك به اهل هن��ر معرفي كنند. 
از زماني كه عارف قزويني در مراس��م مشروطه‌چيان 
كنسرت مي‌گذاشت و از آزادي مي‌خواند، سياستمداران 
از هنر به عن��وان ابزاري ب��راي پيش��برد اهداف خود 
اس��تفاده كرده‌اند. اينكه يك هنرمند مي‌تواند براي 
يك نامزد انتخابات رأي جمع كند، حداقل روش��ي 
است كه در 24سال گذشته بارها در انتخابات مختلف 
در ايران از آن استفاده شده كه گاهي مانند انتخابات 
سال‌هاي 92 و 96 همراه با سرخوردگي‌هاي اهل هنر 
همراه بوده است، در عوض دولتي كه خود را برخاسته 
از حمايت س��لبريتي‌ها مي‌داند، تلاش كرده اس��ت 
با روش‌هاي��ي از جمله معافيت‌هاي مالياتي، پاس��خ 
حمايت‌ها را بدهد. در حالي كه جامعه سال‌هاس��ت 
از اين سطحي‌نگري سياسي فاصله گرفته است، ولي 
هنوز هم چهره‌هاي سياسي دوست دارند با هنرمندان 
عكس‌هاي يادگاري بگيرند و از آنها به عنوان مهره‌هاي 

تبليغاتي استفاده كنند. 
   هنرمند را از مردم جدا نكنيد

برخي از هنرمندان در روزهاي اخير طي مصاحبه‌هايي 
اعلام كرده‌اند ميزان مالياتي كه دولت مي‌خواهد از قشر 
هنرمند بگيرد، آنقدر ناچيز است كه بهتر است قيد آن 
را بزند! در يك شرايط اقتصادي سالم، بايد همه افراد 
شاغل و داراي درآمد، پرونده مالياتي در سازمان امور 
مالياتي داشته باش��ند و با اعلام صحيح ميزان درآمد 
خود يا شامل پرداخت ماليات شوند يا اينكه از معافيت 
مالياتي كه دولت براي هم��ه در نظر گرفته برخوردار 
شوند، حتي اگر يك هنرمند خطاط يا نگارگر، درآمد 
مشمول مالياتي‌اش به اندازه يك اسكناس هزار توماني 
باشد، عدالت حكم مي‌كند آن را اعلام كند. متأسفانه 
ضعف در تدوين قوانين باعث شده است قانونگذار نه 
تنها براي معافيت مالياتي هنرمندان بلكه در بسياري 
از موارد معافيتي ديگر، به صورت كلي عمل و همين 
موضوع باب فرار ماليات��ي را باز كند. اكن��ون نيز كه 
مجلس شوراي اس�المي در حال بررسي بودجه سال 
1401 است، وقت مناسبي است كه براي هميشه بحث 
معافيت بي‌مورد هنرمندان بسته شود تا اقشار مختلف 
جامعه خود را حداقل در قضيه ماليات در مقابل يك 

اجحاف و تبعيض نبينند. 

 بخشودگی مالیاتی 
یا باج سبيل به هنرمندان!

معافيت مالياتي هنرمندان، حس تبعيض در جامعه ایجاد میک‌ند

     مصطفي شاه‌كرمي
در حالي كه هنرمندان اغلب كش��ورهاي دني��ا ماليات‌هاي 
گزاف و سنگيني را كه گاهي به 75درصد درآمد سالانه‌شان 
هم مي‌رسد، بايد به دولت‌هايش��ان براي ايجاد و ارتقاي رفاه 
اجتماعي مردم كشورشان بپردازند، سلبريتي‌هاي كشور ما به 
دنبال ادامه آپارتايد مالياتي به نفع خودشان هستند و حاكميت 

را با بيانيه و جمع‌آوري امضا تهديد مي‌كنند! 
طبق نظر كارشناسان حوزه باستان‌شناسي و 
بر اساس اسنادي كه به دست آورده‌اند، اعلام 
ش��ده اولين ماليات شناخته‌ش��ده در حدود 
س��ال‌هاي 2هزارو800 تا 3هزارسال قبل از 
ميلاد در مصر باستان اخذ مي‌شده است اما اين روزها و برخلاف 
نمونه‌هاي مشابهي در سراسر دنيا بحث حذف معافيت مالياتي 
هنرمندان و توقع آنها براي اس��تثنا شدن در پرداخت حقوق 
اجتماعي يكي از داغ‌ترين مباحث اقتصادي، فرهنگي و حتي 

سياسي كشورمان شده است. 
نامه‌نگاري، صدور بيانيه‌هاي��ي با امضاهاي متعدد 
و گاه اولتيماتوم‌هاي قزاق‌مآبان��ه و تهديد دولت و 
حاكميت از جمله ملزوماتي است كه به بهانه حذف 
اين گزاره تبعيض‌آميز و اجراي قانون براي همه افراد 
و طيف‌هاي جامعه بدون توجه به جايگاه حقوقي، 
اجتماعي، سياسي و فرهنگي از سوي غوغاسالاران و 

بهانه‌جويان سر دست گرفته شده و مي‌شود. 
    معافيت‌هاي تبعيض‌آميز

در كش��ور ما معافيت‌هاي مالياتي متنوع و زيادي 
وجود دارند كه از جمله‌ آنها مي‌توان به درآمد‌هاي 
فعالان اقتصادي در مناطق آزاد تجاري- صنعتي 
و مناطق ويژه اقتصادي، س��ود سپرده‌هاي بانكي، 
صادرات برخي از مواد خام، فعاليت‌هاي انتشاراتي 
و مطبوعاتي، مدارس غيرانتفاع��ي و فعاليت‌هاي فرهنگي و 
هنري اشاره كرد. شاخصه و مؤلفه مش��ترك قريب به اتفاق 
اين معافيت‌هاي اعطايي در قانون ماليات‌هاي كشورمان هم 
مستظهر به اين است كه آنها عموماً غيرهدفمند، غيرمشروط 
و دائمي هس��تند. در حالي ‌كه طبق نظر خبرگان اين عرصه 
لازم است معافيت مالياتي در چارچوب مباني نظري و تجربي 

تصويب و اجرايي شود. 
بحث حذف پلكاني معافيت مالياتي هنرمندان با اس��تناد به 
بند »ل« ماده 139 قانون ماليات‌هاي مستقيم از سال 95 و 
با مشمول كردن هنرمندان به نرخ صفر مالياتي و نه معافيت 
مالياتي ش��كل جدي‌تری به خود گرفت)ماده12 آيين‌نامه 
اجرايي موضوع تبصره3 ماده 139 قانون ماليات‌هاي مستقيم 
اصلاحي س��ال 95(. در واقع تفاوتي كه نرخ صفر با معافيت 
مالياتي دارد، نكته بسيار ظريف و البته تعيين‌كننده‌اي است كه 
هنرمندان و مشمولان اين نوع از ماليات‌هاي مستقيم با تدقيق 

و مداقه به آن نپرداخته‌اند. 
نكته اصلي اين است كه اين قانون هنرمندان و فعاليت‌هاي 
فرهنگی و هنري را مشمول نرخ صفر مالياتي مي‌كند و اين 
به آن معناست كه اولاً معنايش معافيت به معناي متداول آن 
نيست و ثانياً منظور اين است كه ماليات هنرمندان از سال‌هاي 
بعد به صلاحديد مس��ئولان ذي‌ربط افزاي��ش و تغيير پيدا 
مي‌كند، بنابراين حذف معافيت مالياتي مسئله جديد يا عجيب 
و غريبي نيست كه قانونگذار يا دولت به يك باره سراغ آن رفته 
باشند بلكه مجري و قانونگذار از سال‌هاي گذشته با گنجاندن 
لفظ نرخ صفر مالياتي در ماده و تبصره فوق‌الاشاره راه را براي 

انجام تغييرات قطعي آينده باز گذاشته‌اند. 
اعضاي كميسيون اقتصادي دولت در جريان بررسي لايحه 

اصلاح قانون ماليات‌هاي مس��تقيم كش��ور تصميم گرفتند 
بعد از چندين س��ال به تعويق انداختن قانون حذف معافيت 
مالياتي هنرمندان كه سال گذشته نيز به دليل برخي فشارها 
و سياسي‌بازي تعدادی از عناصر دولتي از جمله دكتر نوبخت، 
رئيس سازمان برنامه  و بودجه معطل ماند، ضمن حذف اين 

معافيت براي آن سقف تعيين كنند. 
بر اين اساس، بند )ل( ماده 139 قانون ماليات‌هاي مستقيم 

كشور به شرح زير اصلاح شد:
»درآمد مشمول ماليات ابرازي حاصل از فعاليت‌هاي انتشاراتي 
و مطبوعاتي و قرآني )داراي مجوز از وزارت فرهنگ و ارش��اد 
اس�المي و دس��تگاه‌هاي ذي‌ربط(، فرهنگي و هنري كه به 
موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي انجام مي‌شوند، 
در مورد اشخاص حقوقي معادل يك‌ميليارد و 250ريال و در 
مورد اشخاص حقيقي 250ميليون ريال در هر سال از پرداخت 

ماليات معاف است.«
طبق قانون ماليات‌هاي مستقيم در حال حاضر تنها فعاليت‌هاي 
انتشاراتي و مطبوعاتي و قرآني )داراي مجوز از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامي و دستگاه‌هاي ذي‌ربط(، فرهنگي و هنري كه به 
موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي انجام مي‌شوند، از 

پرداخت ماليات معاف است. 
    معافيت عمومي يك‌چهارم هنرمندان!

حالا وقت آن رس��یده اس��ت با تصويب حذف معافيت مالي 
فعاليت‌هاي هنري در كميسيون تلفيق بودجه مجلس شوراي 
اس�المي اين گزاره تبعيض‌آميز و ناروا كه س��ود آن به عده 
معدودي از سلبريتي‌هاي ثروتمند يا ناشران بزرگ می‌رسید و 
ضرر آن متوجه عموم مردم و ارتقاي سطح رفاه اجتماعي و بهتر 
شدن خدمات حكومتي به شهروندان است، برداشته شود. يكي 
از كاركردهاي اصلي ماليات در دنيا، كاهش فاصله طبقاتي و 
توزيع عادلانه ث��روت از طريق اخذ مالي��ات از ثروتمندان و 
بازتوزيع آن به طرقي از جمله ارائه خدمات اجتماعي رايگان يا 

كم‌هزينه براي اقشار كم‌برخوردار است. 
س��ال گذش��ته طبق قانوني كه در مجلس گذرانده ش��د، 
هنرمندان تا س��قف درآمدي 200ميليون تومان در س��ال 
معاف از مالي��ات بودند. نكت��ه قابل توجه س��قف معافيت 
ماليات��ي 200ميليون توماني درآمد س��الانه هنرمندان در 
حالی اتفاق افتاد كه اين سقف معافيت هنرمندان چهار برابر 
س��قف معافيت مالياتي كاركنان بخش دولتي و غيردولتي 
تعيين ش��ده بود! يعني هنرمندان در طول سال يك‌چهارم 
مالياتي را كه كارمندان پرداخت مي‌كنند، بايد بپردازند اما 
با اين همه بناي آه و س��وز و ناله را با چاشني تهديد و ارعاب 

حاكميت گذاشته‌اند! 
    تماميت‌خواهي سلبريتي‌ها

برخي افراد كه اين روزها تحت عنوان س��لبريتي از آنها ياد 
مي‌ش��وند با سوءاس��تفاده از محبوبيتي ك��ه در بين مردم 
دارند، س��عي مي‌كنند به انحای مختلف حذف اين معافيت 
ظالمانه، غيرعقلايي و آپارتايدي را اقدامي براي جدا كردن 
هنرمندان از بدنه جامعه تئوريزه و ترجم��ه كنند. اين نگاه 
فاشيستي- مالياتي س��لبريتي‌ها در حالي است كه در اكثر 
كشورهاي جهان سلبريتي‌ها مجبور به پرداخت درصد بالايي 
از درآمد خود به عنوان ماليات به دولت‌ها هستند، به عنوان 
مثال در كشورهايي مثل امريكا هنرمندان نه تنها باید چيزي 
حدود 10 تا 37درصد به صورت تصاعدي از درآمدشان را به 
عنوان ماليات بپردازند بلكه حت��ي مجبورند ماليات جوايزه 
خودشان را هم به دولت‌هايشان بپردازند. در كشور انگليس از 
20 تا 45درصد به صورت تصاعدي از هنرمندان ماليات اخذ 
مي‌شود. نكته جالب در اين كش��ور اين است كه هنرمندان 
كودك ه��م همانند بزرگس��الان بايد مالي��ات بپردازند. در 
كشورهاي بس��يار ديگري از جمله مالزي از 5 تا 28درصد، 
پاكس��تان از 5 تا 35درصد، هندوس��تان از 5 تا 30درصد و 
كره‌جنوبي از 8 تا 42درصد به صورت تصاعدي هنرمندان بايد 
ماليات درآمد خود را پرداخت کنند و در صورت استنكاف با 
جرايم سنگين مالي و حتي زندان مواجه مي‌شوند؛ اتفاقي كه 
در مورد چهر‌ه‌هاي سرشناس فرهنگي و هنري زيادي بدون 

در نظر گرفتن محبوبيت اجتماعي آنها رخ داده است. 
اينكه هنرمن��دان همه درآمدش��ان را بدون كم و كاس��ت 
مي‌خواهند و حاضر نيستند به وظايف قانوني و اجتماعي‌شان 
از جمله پرداخت ماليات عمل كنند اما از سوي ديگر با ولع 
زيادي به دنبال استفاده از امكانات رفاهي و اجتماعي عمومي 
هستند، نكته بسيار مشمئزكننده‌اي اس��ت كه فقط افراد 

متفرعن و تماميت‌خواه به آن دست مي‌زنند. 

آپارتايد مالياتي هنرمندان

 بررسی چالش 

معافيت مالياتي هنرمندان

پروند‌ه
آیا هنرمندان در سایر نقاط دنیا 
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ک

زدی
ه ن

گا
ن

سيدمسعود شجاعي، رئيس هيئت داوران جشنواره »ليليوم«: 
نيازمند پيوند اقتصاد هنر و گردشگري هستيم

شهرداري‌ها در اغلب شهرهاي دنيا با استفاده از 
هنر كاريكاتور و كارتون به رونق صنعت گردشگري 

كمك مي‌كنند. 
نخستين جش��نواره ملي كارتون ليليوم مازندران با 
موضوع هتلداري و گردش��گري با هدف اميدآفريني 
فعالان گردشگري و با حضور ۲۵۵ اثر از ۱۱۱هنرمند 

برجسته و حرفه‌اي حوزه كارتون برگزار مي‌شود. 
قاضي زاهدي، دبير جشنواره ملي ليليوم در توضيح 
برگزاري اين جش��نواره بيان كرد: »چه��ار ماه قبل 
فراخوان جشنواره با ش��ش محور اخلاق حرفه‌اي در 
صنعت گردشگري، اهميت نيروي انساني در صنعت 
گردشگري، كرونا و بحران ايمني و بهداشت در هتل‌ها 
و اماكن گردش��گري، عوامل مؤث��ر در رضايتمندي 
میهمانان، مقايسه هتلداري ايران و جهان و واقعيت 

رزرو آنلاين پكيج سفر منتشر شد.«
زاهدي با اش��اره به اس��تقبال از اين روي��داد افزود: 
»۱۱۱هنرمند با ۲۵۵ اثر ش��ركت كردند كه حدود 
۴۰درصد آنها بي��ش از ۵۰ جاي��زه بين‌المللي را در 
رزومه خود دارند و اين نش��انگر حض��ور هنرمندان 

حرفه‌اي در اين رويداد اس��ت.« قاضي زاهدي درباره 
اهميت برگ��زاري چنين جش��نواره‌هايي بيان كرد: 
»نهادها و س��ازمان‌هاي مختلف براي تبیين اولويت 
و دغدغه‌هاي خود مي‌توانند اقدام به برگزاري چنين 
رويدادهايي كنند، چنانچه در گذشته جشنواره‌اي با 

موضوع بحران بي‌آبي برگزار شده است.«
دبير نخستين جشنواره ملي كارتون ليليوم مازندران 
برگزاري اين جشنواره را پس از بحران دو ساله كرونا 
در رونق صنعت گردشگري مؤثر عنوان كرد و از منطقه 
فرهنگ��ي‌- گردش��گري عباس‌آباد به‌عن��وان حامي 

معنوي اين رويداد نام برد. 
سيدمسعود شجاعي‌طباطبايي، رئيس هيئت داوران 
جشنواره »ليليوم« نیز با اشاره به لزوم تقويت پيوند 
ميان هنر و گردشگري گفت: » برگزاري جشنواره‌هايي 
با موضوع كارتون در دنيا رايج است و متوليان آن اغلب 
ش��هرداري‌ها هس��تند. در تركيه، اس��پانيا، برزيل و 
كوبا شهرداري‌ها در راس��تاي معرفي شهرها اقدام به 
برگزاري چني��ن رويدادهايي مي‌كنن��د كه به نوعي 

پيوند بين اقتصاد هنر و اقتصاد گردشگري است.«

فراخوان کشف استعدادهای نویسندگی بانوان منتشر شد 
تبعيض مثبت »بانوي فرهنگ« براي نويسندگان زن

همايش بانوي فرهنگ به منظور جذب و پرورش 
اس�تعداد نويس�ندگي در ميان بان�وان اهل قلم 

برگزار مي‌شود. 
سارا عرفاني، دبير كانون بانوي فرهنگ با بيان اينكه 
كان��ون بانوي فرهن��گ يك انجمن ادبي اس��ت كه 
تربيت نويسنده براي خلق آثار خوب در حوزه ادبيات 
داس��تاني را در دس��تور كار دارد، گفت: اين كانون 
فرهنگي به دنبال ايجاد تبعيض مثبت براي شكوفا 

شدن استعداد نويسندگي در بانوان است. 
عرفاني افزود: سعي ما بر اين است فضايي را متناسب 
بانوان داشته باشيم و تلاش مي‌كنيم ورود به عرصه 
نويس��ندگي براي مادران و زنان تسهيل شود، براي 
مثال با تش��كيل كلاس‌هاي مجازي يا فراهم كردن 
فضايي براي نگهداري كودكان فضا را جهت حضور 
بانوان فراهم مي‌كني��م و اميدواريم اي��ن كانون به 
محل هميش��گي بانوان علاقه‌مند به نويس��ندگي 

تبديل شود. 
دبير كانون بانوي فرهنگ در ادامه با اشاره به اينكه 
كانون بانوي فرهنگ فعاليت خود را از سال ۹۵ آغاز 

كرده است و الان با همكاري حوزه هنري فعاليت‌هاي 
خود را ادامه مي‌دهد، گفت: تلاش مي‌كنيم فضاي 
حمايتي را داشته باشيم تا بانوان بدانند فضايي براي 
كمك به آنان وجود دارد، همچنين پس از آموزش به 
بانوان آثار را رصد و به چاپ آن كمك كنيم و رونمايي 
هم داشته باشيم تا آثار ديده شود و دوستان نوقلم به 

بدنه نويسندگان اضافه شوند. 
عرفاني در ادامه با بيان اينكه در جشن چهار سالگي 
نگاه به گذش��ته بود و درب��اره كهن‌الگو‌هاي زن در 
ش��اهنامه كارگاه بررسي گذاش��تيم، گفت: كانون 
بانوي فرهنگ هم اكنون ۳۰عضو فعال و ثابت دارد 
و كلاس‌هاي آموزش��ي آن با ۵۰نفر ظرفيت برگزار 

مي‌شود. 
وي با اشاره به بهانه برپايي اين جشن گفت: تولد بانوي 
فرهنگ بهانه‌اي است تا طي نشستي رويكرد خود را 
براي سال بعد تعريف كنيم. سال گذشته رويكرد »زن 
از گذشته و با نگاهي به گذشته« را در دستور كار قرار 
داديم و رصد و آموزش كهن‌الگوهاي زن در شاهنامه را 

آغاز كرديم كه حضوري و مجازي برگزار شد.

»قيام نشست« روانه بازار نشر شد
كت�اب »قي�ام نشس�ت«، درآم�دي ب�ر جريان‌شناس�ي 
توس�ط  علمي�ه  ح�وزه  اس�تادان  دوره‌اي  نشس�ت 
ش�د.  ب�ازار  روان�ه  كاظم�ي  ش�هيد  انتش�ارات 
»قيام نشس��ت«؛ درآمدي بر جريان‌شناس��ي نشست دوره‌اي 
اس��تادان در قطع رقعي و به كوش��ش مؤسس��ه »مطالعات و 
بررس��ي‌هاي راهبردي بعثت« به رشته تحرير درآمده و توسط 

انتشارات شهيدكاظمي روانه بازار شد. 
علاقه‌من��دان جهت تهيه كت��اب مي‌توانن��د از طريق مراجعه 
 ب��ه س��ايت رس��مي انتش��ارات ش��هيدكاظمي ب��ه نش��انی

 https://nashreshahidkazemi. ir/ يا با ارسال نام كتاب 
به سامانه پيام كوتاه ۳۰۰۰۱۴۱۴۴۱ آن را تهيه كنند.

سال گذشته طبق قانوني كه در مجلس 
گذرانده شد، هنرمندان تا سقف درآمدي 
200ميليون تومان در سال معاف از ماليات 
بودند. نكته قابل توجه س�قف معافيت 
مالياتي 200ميليون توماني درآمد سالانه 
هنرمندان در حالی اتف�اق افتاد كه اين 
س�قف معافيت هنرمندان چه�ار برابر 
س�قف معافيت مالياتي كاركنان بخش 

دولتي و غيردولتي تعيين شده بود!


